Dissertationes duae, quarum prior de S. Scripturae in rebus philosophicis abusu, examinat ..., altera dispositionem & ordinem totius universi & principalium ejus corporum tradit, sententiamque nobilissimi Cartesii, de vera quiete & vero motu terrae defendit

<https://hdl.handle.net/1874/31204>

DISSERTATIONES

D V Æ

455
6712

QUARVM PRIOR

De S. Scripturæ in rebus Philosophicis abusu, examinat, 1. An Physicæ genuinum Principium sit Scriptura? 2. An hæc de rebus naturalibus loquens accuratam semper veritatem, an potius sensum & opinionem vulgi sæpius sequatur?

A L T E R A

Dispositionem & Ordinem totius universi & principalium ejus corporum tradit, sententiamque Nobilissimi CARTESII, de verâ Quietate & Vero motu Terræ defendit,

CONSCRIPTÆ

à

CHRISTOPHORO VVITTICHIO
S.S. Theol. Profess. ordinario in Illustri Duisburgensi Lycéo, ibidemque Ecclesiæ Pastore.

AMSTELODAMI,
Apud Ludovicum Elzevirium,
CIC IDC LIII.

DISSERTATIONIS

DE

VSV ET ABVSU SCRIPTVRÆ IN PHILOSOPHIA NATVRALI

CAPVT I.

Ponitur Status controversia in sequentibus decidenda.

I.  Vmæ est necessitatis, ut in scientiarum constitutione non tantum propria & vera cognoscendi principia, quibus scientia innitatur, & ex quibus Conclusiones suas deducat, habeamus perspecta: Sed & insuper iis ita utamur, ut sola genuina acceptemus, aliena iis non admiscendo, si cognitionem solidam acquirere allaboremus.

II. De Naturali Philosophia hætenus ferè constat inter omnes, ejus Principium esse Lumen rationis, menti nostræ à prima Creatione inditum, cujus recto & legitimo usu fieri potest, ut in cognitione rerum naturalium liceat ita procedere, nihil admit- tendo nisi quod cum eo conveniat, ut, et si

A

non

2 CHRISTOPH. WITTICH.

non omnium rerum naturalium acquiramus cognitionem, nobis queamus cavere, ne in errores incidamus.

III. Sed quoniam sunt, qui huic principio agnito aliena adicere conantur, statuentes in censum Principiorum Physicæ etiam admittendam esse Sacram Scripturam, operæ pretium erit, dispicere, num Sacræ Scripturæ conveniat, ut dicatur fons, ex quo rivuli *sapientia humana* deducantur; id quod præsentis tractatu conabimur determinare.

IV. Sunt autem ii, cum quibus hinc nobis erit negotium, in duplici differentia; quidam existimant, eò usque tantum Scripturam Sacram esse Principium Naturalis Philosophiæ, ut ubicunque loquitur de rebus naturalibus, illa quæ de iis dicit, censeferi debeant accuratè dicta, taliaque quibus firmiter quis in demonstrationibus Physicis inniti queat, alienum existimantes à Spiritu Sancto, si dicatur, eum in Scripturis aliquando potius spectare communem opinionem à sensibus hauritam, eamque sequi, quàm accuratam Veritatem. Alii ulterius procedunt, statuentes ita Scripturam esse Philosophiæ naturalis Principium, ut integra Physica ex ea possit educi, ac proinde Physicas Mosaicæ, Christianas, Sacras, &c. in lucem ediderunt; quam sententiam

tentiam sectantur Casmannus, Danæus, Vallesius & alii.

V. Nos, prout æquum est fieri ab omni Christiano, Scripturæ authoritatem summâ cum reverentia suscipimus, libentissimè nos ei subjicientes, firmiter credendo, salutarem de Deo & divinis notitiam in ea sufficienter esse comprehensam, ut homo Dei possit esse perfectus ad omne bonum opus instructus. De cætero firmiter sumus persuasi, Scripturam sæpissimè de rebus naturalibus loqui, ut apparent, non uti sunt, si *ἀνεπίβοται* Philosophicam spectes, adeoque non posse ex ea cognitionem Philosophiæ Naturalis hauriri.

VI. Vtrumque evincemus argumentis evidentissimis, quæ fidem factura esse speramus lectori attento, & rem sine affectibus & præjudiciis pensiculanti. Prius igitur demonstrare aggredimur, quod Scriptura sæpissimè loquatur secundum opinionem vulgi, quo evictò altera Conclusio tanquam Confectarium aliquod facilè sequetur.

VII. Constituire autem hîc nos oportet, quid sit illud, quod venit in quæstionem, ut terminos ritè intelligamus, ne locus aliquis concedatur calumniæ. Itaque, quando dicimus Scripturam sæpissimè loqui de rebus naturalibus, secundum opi-

nionem vulgi, non secundum accuratam rei veritatem, sciendum est, 1. *vulgi opinionem* vocari, non eo sensu, quasi tantum vulgus sequatur sensuum ductum & apparentiam externam, ac si hoc non etiam sæpè fiat ab aliis, qui supra vulgus sapere cupiunt; sed denominationem fieri à potiori sive multitudine, & intelligi opinionem talem, quæ fundata est super apparentiis sensuum & præjudiciis, quicumque etiam sit, qui eam teneat, sive nomen eruditi mereatur, sive ad inferiorem censum pertineat.

VIII. 2. *Loqui* dicitur Scriptura secundum opinionem vulgi, hoc est, uti illis formulis, quibus vulgus suam opinionem exprimit, sive hoc fiat per terminos simplices, sive per complexos: at non ideò etiam Sp.S. hanc opinionem suam facit, sed id quod more recepto & formulis è trivio desumptis profert, rectè intelligit, prout est fons omnis Sapientiæ. Quemadmodum & Astronomi utuntur formulis similibus ab apparentiis & præjudiciis sensuum derivatis, non tamen propterea illa præjudicia sua faciunt, uti in refutatione Objectionum plenius patebit. Interim non vult Sp.S. in Scriptura nudam veritatem circa res naturales, quas optimè cognitas habet, manifestare, sed eam in medio relinquit, permittens interea literatis hominibus, ut locutiones tales

les conferant cum Philosophia, & inde num
 accuratæ sint, num vulgares discant. Lo-
 quitur igitur Deus cum vulgo, sed non cum
 eo sentit, & ita spontè facit, quod homini-
 bus faciendum esse, Logica præscribit,
 quemadmodum est in Proverbio: *loquen-*
dum cum multis, sed sentiendum cum doctis
& sapientibus. Et Aristoteles lib. 2. Top.
 cap. 2. Προσαγορεύειον ταῖς ἐνομοσίαις τὰ
 πρῶτα καὶ ἡμεῖς οἱ πολλοὶ: *Appellare nos*
oportet res nominibus, sicut vulgus appellat.